
UCHWAŁA NR XLI/493/2022 
RADY GMINY WEJHEROWO 

z dnia 11 maja 2022 r. 

w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami na lata 2018-
2021 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2022 r. 
poz. 559) oraz art. 87 ust. 5 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. 
z 2020 r. poz. 840) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się sprawozdanie z realizacji Gminnego Programi Opieki nad Zabytkami Gminy Wejherowo 
na lata 2018-2021 (GPOnZ) w brzmieniu załącznika do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Wejherowo. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Hubert Toma 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BD1825FB-69F1-461B-9A5B-325200CD4402. Podpisany Strona 1



 

 

 

 

 

GMINA WEJHEROWO 

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI „GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI NAD 

ZABYTKAMI NA LATA 2018-2021” 

za okres od 1 stycznia 2020 r. do 31 grudnia 2021 r. 

 
 

 

 

Wejherowo, 2022 r. 

 

 

 

 

 

 

 

  

Załącznik do uchwały Nr XLI/493/2022

Rady Gminy Wejherowo

z dnia 11 maja 2022 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BD1825FB-69F1-461B-9A5B-325200CD4402. Podpisany Strona 1



 

 

 

Spis treści 

 

1 Wprowadzenie .................................................................................................................... 3 

2 Metodologia ....................................................................................................................... 3 

3 Realizacja zadań określonych w GPOnZ ........................................................................... 4 

4 Podsumowanie ................................................................................................................... 9 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BD1825FB-69F1-461B-9A5B-325200CD4402. Podpisany Strona 2



SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI „GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI NAD ZABYTKAMI NA LATA 2018-2021” ZA OKRES 
OD 22 LUTEGO 2018 R. DO 31 GRUDNIA 2019 R. 

3 

 

1 Wprowadzenie 

 

 Dziedzictwo kulturowe jako jeden z podstawowych aspektów życia i działalności 

człowieka, kształtuje związki międzyludzkie i określa tożsamość i świadomość społeczności. 

Obiekty zabytkowe stanowią cenny element kultury, który wpływa na kształtowanie się 

otoczenia człowieka współczesnego, mający wszechstronny wpływ na jego życie codzienne. 

Bogactwo i różnorodność dziedzictwa, należycie pielęgnowane i wykorzystane, powinny 

stanowić jeden z głównych czynników rozwoju życia społeczno - gospodarczego. 

 Gminny Program Opieki nad Zabytkami Gminy Wejherowo na lata 2018-2021 został 

przyjęty uchwałą Rady Gminy Wejherowo nr XXXVIII/455/2018 z dnia 21 lutego 2018 r. 

(GPOnZ). 

 Przedmiotem GPOnZ jest problematyka ochrony dziedzictwa kulturowego gminy 

Wejherowo, jest to dokument uzupełniający do innych aktów planowania. GPOnZ jest 

dokumentem polityki administracyjnej w zakresie podejmowanych działań dotyczących 

inicjowania, wspierania i koordynowania prac z dziedziny ochrony zabytków i krajobrazu 

kulturowego oraz upowszechniania i promowania dziedzictwa kulturowego. Głównym 

odbiorcą GPOnZ jest lokalna wspólnota samorządowa. Istotnym celem GPOnZ jest dążenie 

do osiągnięcia odczuwalnej i akceptowanej społecznie poprawy w zakresie: stanu zachowania 

i utrzymania obiektów zabytkowych znajdujących się na terenie gminy, szeroko 

pojmowanego zasobu dziedzictwa kulturowego oraz zachowania krajobrazu kulturowego. 

Ważne jest, aby poprawa ta dokonywała się przy partycypacji mieszkańców gminy, 

w różnych formach ich życiowej aktywności (praca zawodowa, działalność społeczna, 

działania wynikające z prawa własności lub z użytkowania obiektów zabytkowych) 

zaangażowanych w opiekę nad zabytkami. Obowiązkiem władz publicznych w tym względzie 

jest z kolei pobudzanie i usprawnianie mechanizmów regulujących kwestie tej opieki oraz 

tworzenie i wspieranie inicjatyw mających taką opiekę na celu. 

 Zgodnie z art. 87 ust. 5 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece 

nad zabytkami (Dz. U. z 2022 r. poz. 840)  Wójt sporządza co dwa lata sprawozdanie 

z realizacji programu opieki nad zabytkami i przedstawia radzie gminy. Wykonanie tego 

sprawozdania poprzedzone jest oceną realizacji programu, która uwzględnia wykonanie 

zadań, które zostały przyjęte do realizacji w czteroletnim okresie obowiązywania gminnego 

programu opieki nad zabytkami oraz efektywność ich wykonania również w kontekście 

zmieniających się uwarunkowań prawnych, ekonomicznych i społecznych.  

 Celem niniejszego sprawozdania jest ocena realizacji działań oraz przyjętych 

rozwiązań formalnych, a także sformułowanie wniosków na potrzeby gminnych dokumentów 

strategicznych, w tym również kolejnego Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami. 

2 Metodologia 

 

 Niniejsze sprawozdanie zostało sporządzone na podstawie danych i informacji 

uzyskanych z poszczególnych referatów Urzędu Gminy Wejherowo oraz Biblioteki i Centrum 

Kultury Gminy Wejherowo.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BD1825FB-69F1-461B-9A5B-325200CD4402. Podpisany Strona 3



SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI „GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI NAD ZABYTKAMI NA LATA 2018-2021” ZA OKRES 
OD 22 LUTEGO 2018 R. DO 31 GRUDNIA 2019 R. 

4 

 

3 Realizacja zadań określonych w Gminnym Programie Opieki nad Zabytkami 

 

 Gminny Program Opieki nad Zabytkami służy ochronie i wykorzystaniu lokalnych 

zasobów dziedzictwa kulturowego w różnych dziedzinach życia społecznego. Realizacja 

wyznaczonych celów wymaga przede wszystkim zmiany w świadomości, szczególnie 

w obszarze odpowiedzialności jednostki samorządu terytorialnego, podmiotów, instytucji 

i sfer funkcjonalnych, które odpowiadają za ochronę środowiska kulturowego i naturalnego, 

za ład i zagospodarowanie przestrzenne, a także wyznaczone kierunki rozwoju gminy. Ważne 

jest także, aby właściciele zabytkowych obiektów, zmienili swoje podejście, przyczyniając się 

w ten sposób do poprawy stanu zachowania wszelkich dóbr środowiska kulturowego 

i naturalnego. 

 Na podstawie przeprowadzonej oceny stanu dziedzictwa kulturowego gminy, oceny 

opracowań strategicznych dotyczących rozwoju społeczno - gospodarczego gminy w GPOnZ 

zostały opracowane trzy priorytety. Stanowią one kontynuację wyznaczonych priorytetów 

i kierunków działań Gminnego programu opieki nad zabytkami Gminy Wejherowo na lata 

2010 - 2013. Do realizacji priorytetów wyznaczono kierunki działania wraz z zadaniami. 

Czynności te osiągnięte zostaną w perspektywie długofalowej, wieloletniej, których 

ostatecznym rezultatem będzie przywrócenie zabytkom gminy właściwych im walorów 

historycznych i estetycznych oraz podniesie wiedzy i świadomości mieszkańców na temat 

zabytków i szeroko rozumianego dziedzictwa kulturalnego gminy. 

 Realizacja ustaleń i celów dotyczących ochrony zabytków z terenu gminy Wejherowo, 

zawartych w GPOnZ, uzależniona jest od włączenia problematyki ochrony zabytków 

do systemu zadań strategicznych gminy.  

 Poniżej przedstawione zostały te zadania, które zostały zrealizowane w okresie od 

1 stycznia 2020 r. do 31 grudnia 2021 r. Zadania zostały podzielone zgodnie z GPOnZ na 

priorytety oraz kierunki działań. 

 

Priorytet 1 - Badanie i dokumentowanie dziedzictwa kulturowego gminy Wejherowo 

 

Kierunek działań - Specjalistyczne rozpoznanie zabytków związane z procesami 

inwestycyjnymi. 

 

1. Zadanie - Rozpoznanie badawcze zabytków poprzedzające działania inwestycyjne 

(ekspertyzy techniczne i konserwatorskie, badania konserwatorskie, architektoniczne oraz 

badania i nadzory archeologiczne, programy prac konserwatorskich, dokumentacje 

projektowe, inwentaryzacje, itp.). 

− Wystąpiono do Pomorskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków o pozwolenie 

na realizację projektu polegającego na budowie piłkochwytów oraz oświetlenia boiska 

w strefie rekreacyjno-sportowej przy Samorządowej Szkole Podstawowej im. Jakuba 

Wejhera w miejscowości Góra. 

2. Zadanie - Uwzględnianie problematyki badawczej oraz ochrony zabytków w procesie 

kształtowania prawa miejscowego (programy, strategie, plany i analizy, studia, miejscowe 

plany zagospodarowania przestrzennego). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BD1825FB-69F1-461B-9A5B-325200CD4402. Podpisany Strona 4



SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI „GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI NAD ZABYTKAMI NA LATA 2018-2021” ZA OKRES 
OD 22 LUTEGO 2018 R. DO 31 GRUDNIA 2019 R. 

5 

 

− Rada Gminy Wejherowo uchwaliła miejscowe plany zagospodarowania 

przestrzennego, w których zawarto zapisy dotyczące ochrony zabytków i dziedzictwa 

kulturowego: 

• Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dla wschodniego fragmentu 

miejscowości Zbychowo w Gminie Wejherowo przyjęty uchwałą Rady Gminy 

Wejherowo nr XVIII/223/2020 z dnia 24 czerwca 2020 r. - na obszarze objętym 

planem występują obiekty zabytkowe objęte ochroną konserwatorską, ujęte 

w Gminnej Ewidencji Zabytków i Wojewódzkiej Ewidencji Zabytków oraz strefy 

ochrony konserwatorskiej stanowisk archeologicznych, ujętych w wojewódzkiej 

ewidencji zabytków archeologicznych. Dodatkowo obszar planu zlokalizowany 

w granicach strefy ochrony konserwatorskiej historycznego układu ruralistycznego 

wsi Zbychowo;  

• Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dla fragmentu wsi Gościcino w 

Gminie Wejherowo, na obszarze położonym pomiędzy ulicą Słoneczną a rzeką 

Gościciną przyjęty uchwałą Rady Gminy Wejherowo nr XXXIII/397/2021 z dnia 

27 października 2021 r. - na obszarze objętym planem występują obiekty 

zabytkowe objęte ochroną konserwatorską, ujęte w Gminnej Ewidencji Zabytków 

i Wojewódzkiej Ewidencji Zabytków oraz strefy ochrony konserwatorskiej 

stanowisk archeologicznych, ujętych w wojewódzkiej ewidencji zabytków 

archeologicznych; 

• Zmiana miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla fragmentu wsi 

Gowino, na obszarze działek nr 47/3, 47/4 i 48/3 przyjęta uchwałą rady Gminy 

Wejherowo nr XXIII/303/2021 z dnia 17 lutego 2021 r. - część obszaru objętego 

planem zlokalizowana jest w granicach strefy ochrony konserwatorskiej 

historycznego układu ruralistycznego wsi Gowino Małe; 

− Rada Gminy Wejherowo uchwałą nr XXXVI/416/2021 z dnia 29 grudnia 2021 r. 

przyjęła Strategię Rozwoju Gminy Wejherowo na lata 2022-2030, w której 

uwzględniono problematykę dot. ochrony zabytków i dziedzictw kulturowego Gminy 

Wejherowo poprzez określenie następujących kierunków działań: 

• Stworzenie koncepcji lokalnego produktu turystycznego Gminy, związanego np. 

ze Szlakiem Kuchni Kaszubskiej; 

• Wykorzystanie unikatowych wątków związanych z tożsamością kaszubską 

i historią regionu do promocji Gminy na arenie ponadlokalnej i ponadregionalnej; 

• Wsparcie rozwoju działalności zespołów folklorystycznych i ludowych oraz 

twórców lokalnych kultywujących tradycje i obyczaje. 

 

Priorytet 2 Rewaloryzacja dziedzictwa kulturowego gminy Wejherowo 

 

Kierunek działań - Zachowanie dziedzictwa kulturowego gminy 

 

1. Zadanie - działania własne gminy (w odniesieniu do zabytków będących własnością 

gminy) polegające na zachowaniu zabytków, zatrzymaniu ich degradacji oraz ich 

konserwowaniu. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BD1825FB-69F1-461B-9A5B-325200CD4402. Podpisany Strona 5



SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI „GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI NAD ZABYTKAMI NA LATA 2018-2021” ZA OKRES 
OD 22 LUTEGO 2018 R. DO 31 GRUDNIA 2019 R. 

6 

 

− Działania polegające na pracach porządkowych i utrzymaniowych miejsc Pamięci 

Narodowej na terenie Gminy Wejherowo: 

• w 2020 r. poniesione wydatki w wysokości 26 290,63 zł, 

• w 2019 r. poniesione wydatki w wysokości 21001,00 zł. 

2. Zadanie - udostępnianie (np. na stronie internetowej gminy) informacji o różnorodnych 

możliwościach pozyskiwania środków finansowych na prowadzenie prac przy zabytkach. 

− Na stronie internetowej Urzędu Gminy Wejherowo umieszczane są informacje 

przesyłane przez inne podmioty (Narodowy Instytut Dziedzictwa Narodowego, 

Pomorski Wojewódzki Konserwator Zabytków) o możliwości pozyskania dotacji z 

zakresu ochrony i opieki nad zabytkami oraz dot. organizowanych przez te podmioty 

konkursów promujących właściwą opiekę nad zabytkami. 

 

Kierunek działań - Rewaloryzacja i ekspozycja dziedzictwa kulturowego gminy 

 

1. Zadanie - podejmowanie i wspieranie działań polegających na rewaloryzacji 

charakterystycznych elementów dziedzictwa kulturowego regionu (np. poszczególnych 

obiektów, ich zespołów, rewitalizacje obszarów wsi). 

− W granicach historycznego zespołu ruralistycznego wsi Orle zrealizowano projekt 

pn. "Budowa miejsca integracji mieszkańców przy przystani kajakowej w sołectwie 

Orle". Łączny koszt inwestycji wynosił 23 886,00 zł. Pozyskano dofinansowanie w 

formie dotacji w wysokości 10 000,00 zł ze środków Województwa Pomorskiego w 

ramach pomocy finansowej pod nazwą „Aktywne Sołectwo Pomorskie 2020”. 

Pozostałe koszty projektu zostały sfinansowane ze środków własnych Gminy. 

Realizacja przedsięwzięcia polegała na budowie miejsca integracji przy istniejącej 

przystani kajakowej. Wybudowano m.in. palenisko, zamontowano stół piknikowy i 

ławkę betonową. Całość dopełniły nasadzenia. Powstanie nowego, ogólnodostępnego 

elementu rekreacyjnego w samym centrum sołectwa przyczyni się do częstszego 

korzystania z walorów przyrodniczych Kanału Redy oraz Jeziora Orle przez 

mieszkańców i turystów. Inwestycja z uwagi na swój wymiar społeczny obejmowała 

również działania lokalnej społeczności w postaci nieodpłatnego wkładu pracy 

własnej. Orle (inwestycja została zrealizowana w listopadzie 2020 r.) 

− Na terenie zabytkowego obiektu dawnej szkoły w Bieszkowicach BCK Wodnik 

realizowana jest inwestycja pn. “Budowa ogólnodostępnej strefy rekreacyjno- 

turystycznej w miejscowości Bieszkowice”.  Przedsięwzięcie obejmuje budowę 

amfiteatru, schodów, wyposażenie obiektu w małą architekturę tj. kosze na śmieci, 

regulamin, oraz niezbędne roboty ziemne. Środki finansowe pochodzą z Programu 

Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014- 2020 w ramach Lokalnej Strategii 

Rozwoju Stowarzyszenia “Bursztynowy Pasaż”. Wartość zadania wynosi 145.000,00 

zł, przy czym 79.602,00 zł to kwota pozyskana w ramach dofinansowania, natomiast 

reszta zostanie sfinansowana ze środków własnych Biblioteki i Centrum Kultury 

Gminy Wejherowo. (zadanie w trakcie realizacji)  

2. Zadanie - prowadzenie i wspieranie działań zmierzających do uatrakcyjnienia zabytków 

(np. szukanie i umieszczanie nowych funkcji w zabytkach, atrakcyjnych turystycznie, 

kulturalnie, edukacyjnie). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BD1825FB-69F1-461B-9A5B-325200CD4402. Podpisany Strona 6



SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI „GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI NAD ZABYTKAMI NA LATA 2018-2021” ZA OKRES 
OD 22 LUTEGO 2018 R. DO 31 GRUDNIA 2019 R. 

7 

 

− W zabytkowym obiekcie byłej szkoły w Bieszkowicach organizowane są się warsztaty 

dla dzieci i dorosłych z ceramiki, jogi, zajęcia plastyczne, trening umysłu, język 

angielski. Tylko w 2021 odbyło się w Bieszkowicach 30 wydarzeń w których wzięło 

łącznie udział ok. 2000 osób. 

− W zabytkowym obiekcie Dworek Drzewiarza w Gościcinie odbywają się co 

tygodniowe warsztaty  z malarstwa, rysunku, zajęcia plastyczne, muzyczne, 

ceramiczne, taneczne, robotyka, szachy. W obiekcie organizowane są również 

wydarzenia kulturalne. Tylko w  2021 odbyło się w Gościcinie 17 wydarzeń w kutych 

łącznie wzięło udział ok. 3800 osób. 

 

Priorytet 3 - Ochrona i promocja dziedzictwa kulturowego gminy Wejherowo 

 

Kierunek - Ochrona dziedzictwa kulturowego gminy 

 

1. Uwzględnienie priorytetów i kierunków działań Gminnego programu opieki nad 

zabytkami w innych dokumentach i regulacjach prawnych gminy: 

− Rada Gminy Wejherowo uchwałą nr XXXVI/416/2021 z dnia 29 grudnia 2021 r. 

przyjęła Strategię Rozwoju Gminy Wejherowo na lata 2022-2030, w której 

uwzględniono problematykę dot. ochrony zabytków i dziedzictw kulturowego Gminy 

Wejherowo poprzez określenie następujących kierunków działań: 

• Stworzenie koncepcji lokalnego produktu turystycznego Gminy, związanego np. 

ze Szlakiem Kuchni Kaszubskiej; 

• Wykorzystanie unikatowych wątków związanych z tożsamością kaszubską i 

historią regionu do promocji Gminy na arenie ponadlokalnej i ponadregionalnej; 

• Wsparcie rozwoju działalności zespołów folklorystycznych i ludowych oraz 

twórców lokalnych kultywujących tradycje i obyczaje. 

2. Systematyczna aktualizacja gminnej ewidencji zabytków oraz GPOnZ (po dwóch latach 

obowiązywania programu), polegająca na wykreśleniu z ewidencji obiektów 

nieistniejących i gruntowanie przebudowanych (zmiana bryły budynku, układu i wielkości 

otworów okiennych, skucie wystroju elewacji itp.) oraz wprowadzeniu, w uzgodnieniu z 

Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków, nowych obiektów, dotąd nie objętych 

ewidencją, a posiadających wartości zabytkowe, ważne dla kulturowej tożsamości 

regionu. 

− Zlecono aktualizację Gminnej Ewidencji Zabytków o wprowadzenie dodatkowej karty 

dla budynku straży pożarnej zlokalizowanego przy ulicy Fabrycznej w Gościcinie 

wpisanego do Wojewódzkiej Ewidencji Zabytków w 2019 r. 

3. Opracowanie oraz okresowa aktualizacja „Planu ochrony zabytków na wypadek konfliktu 

zbrojnego i sytuacji kryzysowych”. 

− W 2021 r. zaktualizowano "Plan ochrony zabytków na wypadek konfliktu zbrojnego 

i sytuacji kryzysowych Gminy Wejherowo"  

4. Kontynuowanie przyznawania dotacji zgodnie z uchwałą w sprawie określenia zasad 

udzielenia dotacji na sfinansowanie prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót 

budowlanych przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BD1825FB-69F1-461B-9A5B-325200CD4402. Podpisany Strona 7



SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI „GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI NAD ZABYTKAMI NA LATA 2018-2021” ZA OKRES 
OD 22 LUTEGO 2018 R. DO 31 GRUDNIA 2019 R. 

8 

 

− Na podstawie uchwały nr III/27/2006 Rady Gminy Wejherowo z dnia 

28 grudnia 2006 r. w sprawie określenia zasad udzielania dotacji na sfinansowanie 

prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych przy zabytku 

wpisanym do rejestru zabytków Gmina Wejherowo może udzielać dotacji celowych 

na sfinansowanie prac przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków. 

5. Zapoznanie właścicieli i dysponentów obiektów zabytkowych z możliwościami uzyskania 

dotacji i środków pozabudżetowych na określone zadania z zakresu ochrony i opieki nad 

zabytkami. 

− Na stronie internetowej Urzędu Gminy Wejherowo umieszczane są informacje 

przesyłane przez inne podmioty (Narodowy Instytut Dziedzictwa Narodowego, 

Pomorski Wojewódzki Konserwator Zabytków) o możliwości pozyskania dotacji z 

zakresu ochrony i opieki nad zabytkami oraz dot. organizowanych przez te podmioty 

konkursów promujących właściwą opiekę nad zabytkami. 

 

Kierunek - Promocja dziedzictwa kulturowego gminy 

 

1. Wykorzystywanie charakterystycznych typów zabytków w promocji gminy i tworzeniu 

produktów turystycznych. 

− W dniu 15.09.2021 r. do konkursu pn. „Najlepsza przestrzeń publiczna województwa 

pomorskiego 2021” została zgłoszona ogólnodostępna strefa rekreacyjno- turystyczno- 

kulturalna na terenie „Wodnika” w Bieszkowicach. Organizatorem konkursu był 

Zarząd Województwa Pomorskiego pod patronatem Marszałka Województwa 

Pomorskiego. Celem konkursu była promocja walorów przestrzeni publicznych woj. 

pomorskiego w tym m.in. przemiana obszarów zdegradowanych oraz podnoszenie 

estetyki przestrzeni publicznych. Strefa powstała w bezpośrednim sąsiedztwie 

zabytkowego obiektu dawnej szkoły wiejskiej. 

− Na terenie biblioteki w Bieszkowicach przy ul. Szkolnej 4 odbywają się co najmniej 

dwa razy do roku plenery rzeźbiarskie oraz malarskie dla artystów z całej  Europy 

wpływa to znacząco na promocję zabytków oraz tworzenie produktów turystycznych 

w tym np. Szlak Leona Heyke, który został utworzony z rzeźb oraz obrazów przy 

Bibliotece w Bieszkowicach na jednym z plenerów zorganizowanym w 2020 r.  

2. Edukacja i popularyzacja wiedzy o dziedzictwie kulturowym gminy (edukacja szkolna 

oraz obejmująca wszystkich mieszkańców gminy, organizacja warsztatów wiedzy o 

zabytkach, o kulturze regionu, odczyty, konferencje naukowe i popularnonaukowe, lekcje 

nt. historii i dziedzictwa kulturowego regionu, konkursy np. na historie rodzinne). 

− Zorganizowano konkurs fotograficzny pod nazwą „Cztery Pory Roku Powiatu 

Wejherowskiego”, polegający na zgromadzeniu i popularyzacji najciekawszych 

fotografii promujących powiat, zabytki, ciekawe miejsca, tradycje i kulturę, a także 

ważne i inspirujące wydarzenia społeczne na terenie Powiatu Wejherowskiego. 

− Zorganizowano konkurs  pod nazwą „Barwy Kaszub”, zadaniem dla uczestników 

konkursu było zorganizowanie i udokumentowanie wycieczki rowerowej po terenach 

Gminy Wejherowo. Po zakończeniu wyprawy uczestnicy mieli za zadanie 

przygotować sprawozdanie w formie kroniki wraz z mapą trasy, zdjęciami z trasy oraz 

opisami ciekawych turystycznie i krajoznawczo miejsc, zabytków, miejsc pamięci, 

śladów kultury itp. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BD1825FB-69F1-461B-9A5B-325200CD4402. Podpisany Strona 8



SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI „GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI NAD ZABYTKAMI NA LATA 2018-2021” ZA OKRES 
OD 22 LUTEGO 2018 R. DO 31 GRUDNIA 2019 R. 

9 

 

− W 2021 r. odbył się Kaszubski Festiwal dzieci i młodzieży im. Remusa. Jest 

to pierwsze takiego typu interdyscyplinarne wydarzenie na Pomorzu, które w świetle 

znanej postaci kaszubskiego Remusa, ma za zadanie promować różnorodną Kulturę 

Kaszub, pozytywne wartości, tolerancję dla odmienności i niepełnosprawności, 

uzdolnione dzieci i młodzież z terenów wiejskich. Zakładane działania mają na celu 

propagowanie aktywnego kulturalnie życia dzieci i młodzieży, a ich rezultatem jest 

zwiększenie nie tylko zaangażowania w działania kulturalne szerokiej społeczności, 

ale też propagowanie świadomych pozytywnych postaw prospołecznych w oparciu 

o bogatą tożsamość kaszubską.  

3. Wspieranie inicjatyw społecznych (fundacji, stowarzyszeń, grup lokalnych) 

przyjmujących za cele również ochronę dziedzictwa kulturowego i opiekę nad zabytkami. 

− W ramach otwartego konkursu ofert na realizację zadań publicznych Gminy 

Wejherowo z zakresu wspierania i upowszechniania kultury fizycznej i sportu oraz 

kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego w 2021 roku 

przyznano środki 15 stowarzyszeniom na zadania związane z kulturą, sztuką, ochroną 

dóbr kultury i dziedzictwa narodowego. 

− W ramach otwartego konkursu ofert na realizację zadań publicznych Gminy 

Wejherowo z zakresu wspierania i upowszechniania kultury fizycznej i sportu oraz 

kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego w 2020 roku 

przyznano środki 10 stowarzyszeniom na zadania związane z kulturą, sztuką, ochroną 

dóbr kultury i dziedzictwa narodowego. 

4. Aktywna współpraca z mediami w celu promocji zabytków i upowszechniania działań 

związanych z opieką nad zabytkami. 

− Na wszystkie plenery oraz wydarzenia kulturalne organizowane przez Bibliotekę 

i Centrum Kultury Gminy Wejherowo, zarówno w zabytkowym obiekcie dawnej 

szkoły w Bieszkowicach jak i w Dworku Drzewiarza w Gościcinie zapraszana jest 

telewizję TTM oraz Radio Norda Fm. 

 

4 Podsumowanie 

 

 W zakresie ochrony i opieki nad zabytkami, Gmina Wejherowo współpracuje 

z placówkami oświatowymi, kulturalnymi, a także z kościołami, promując wartości 

materialne oraz niematerialne dziedzictwa kulturowego całej gminy. Zadania wspierane były 

również przez projekty edukacyjne i promocyjne mające na celu wzrost świadomości 

kulturalnej oraz rozbudzenie zainteresowania zabytkami i historią gminy wśród mieszkańców. 

 Gmina Wejherowo w okresie od 1 stycznia 2020 r. do 31 grudnia 2021 r. realizowała 

założenia Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami Gminy Wejherowo na lata 2018-2021,  

wykorzystując do tego celu pełen wachlarz możliwości formalno - prawnych, finansowych 

i merytorycznych. W Programie zostało zaplanowanych 29 zadań, z czego zrealizowano 

15 zadań, co daje realizację na poziomie 51,7%. Podkreślić należy, że w niniejszym 

sprawozdaniu zostały przedstawione jedynie zadania zrealizowane. W całym okresie 

programowym wykonane zostały 22 zadania, co daje realizację programu na poziomie 75,8%. 

Wyniki te pokazują, że Gmina Wejherowo aktywnie realizuje zadania z zakresu ochrony 

i opieki nad zabytkami oraz promowania dziedzictwa kulturowego regionu. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BD1825FB-69F1-461B-9A5B-325200CD4402. Podpisany Strona 9



SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI „GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI NAD ZABYTKAMI NA LATA 2018-2021” ZA OKRES 
OD 22 LUTEGO 2018 R. DO 31 GRUDNIA 2019 R. 

10 

 

 Podsumowując należy stwierdzić, że priorytety były realizowane wszechstronnie 

przez różnorodne i komplementarne zadania, które w całości prowadziły do osiągnięcia 

założonego celu. Zadanie te realizowane były przez poszczególne referaty urzędu, w ramach 

ich obowiązków, oraz przez Bibliotekę i Centrum Kultury Gminy Wejherowo. Zadania te 

obejmowały zarówno działania bezpośrednio wpływające na poprawę stanu zachowania 

zabytków, jak i projekty, upowszechniające i promujące lokalne dziedzictwo kulturowe.  

 W następnych latach należy sukcesywnie dążyć do realizacji kolejnych zadań, 

a realizację tych, których nie uda się zrealizować w okresie obowiązywania obecnego 

programy przewidzieć w Gminnym Programie Opieki nad Zabytkami Gminy Wejherowo na 

lata 2022-2026. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BD1825FB-69F1-461B-9A5B-325200CD4402. Podpisany Strona 10


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1

